Муниципальное дошкольное образовательное учреждение –

Крутоярский детский сад

(МДОУ – Крутоярский детский сад)

ПРИКАЗ

30.08.2024                                                                                                    № 63 - ОД

п. Крутоярский

Об организации питания

          В соответствие с СанПиНами 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных

образовательных организаций» и 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

(Сovid-19)", с целью организации сбалансированного питания воспитанников

детского сада, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления

блюд в соответствии с меню, выполнением норм и калорийности, а также

осуществления контроля по данному вопросу в 2024-2025 учебном году

п р и к а з ы в а ю:

1. Возложить ответственность за организацию и контроль питания, а также

за качество поставляемых в ДОУ продуктов питания (далее – ответственные за

питание):

 в Крутоярском детском саду - на заместителя заведующего по

административно – хозяйственной части Бондаренко Юлию Викторовну;

 в Селизовском детском саду - на заведующего филиалом Крылову Светлану

Владимировну.

2. Ответственным за питание (Бондаренко Ю.В., Крылова С.В.) ежедневно

осуществлять контроль за:

 санитарным состоянием пищеблока;

 обеспечением правильной последовательности (поточности) технологических

процессов;

 исправностью и санитарным состоянием технологического и холодильного

оборудования;

 оснащенностью производственным инвентарем, кухонной и столовой посудой,

разделочными досками, их маркировкой, условиями хранения;

 качеством обработки тары, кухонной посуды и производственного инвентаря,

наличием и использованием моющих и дезинфицирующих средств;

 организацией и качеством мытья столовой, чайной посуды и столовых

приборов;

 регулярностью и качеством проведения текущей, генеральной уборки;

 наличием и санитарным состоянием маркированного уборочного инвентаря,

условиями его хранения;

 систематичностью сбора пищевых отходов;

 своевременностью мероприятий по борьбе с насекомыми и грызунами;

 соблюдением правил личной гигиены работниками пищеблока;

 наличием личных медицинских книжек у сотрудников, своевременностью

прохождения ими плановых медицинских осмотров;

 внешним видом работников пищеблока, чистотой спецодежды, наличием

разовых (индивидуальных) салфеток и полотенец;

 организацией самоконтроля каждого работника пищеблока за состоянием здо-

ровья, ежедневной отметкой об отсутствии заболеваний в Журнале здоровья.

3. Утвердить графики выдачи пищи из пищеблоков на 2024-2025 учебный

год (Приложения № 1).

4. Утвердить десятидневное меню на 2024-2025 учебный год в

Крутоярском детском саду (Приложения № 2) и филиале Селизовский детский сад

(Приложение № 3).

5. Медицинской сестре (Коннова И.В.), заведующему филиалом (Крылова

С.В.) или лицам, замещающим их, проводить осмотр работников пищеблока на

наличие гнойничковых заболеваний кожи, осмотр зева для выявления признаков

катаральных состояний с регистрацией результатов осмотра в журнале здоровья.

6. Заместителю заведующего по АХЧ (Бондаренко Ю.В.) и заведующему

филиалом (Крылова С.В.):

 организовывать гигиеническое обучение сотрудников согласно требованиям

СанПиН 2.4.1.3049-13;

 осуществлять работу с родителями (законными представителями),

воспитанниками, сотрудниками ДОУ по вопросам здорового питания и

профилактики пищевых отравлений;

 проводить ежедневно выборочную проверку закладки продуктов, контроль за

объемами готовящейся пищи;

 ежедневно оценивать в составе бракеражной комиссии качество готовых блюд,

снимать пробы (осуществлять бракераж готовой пищи) до выдачи пищи детям;

 проводить профилактическую витаминизацию блюд (весной, осенью) согласно

требованиям СанПиН 2.4.1.3049-13;

 ежедневно осуществлять контроль за правильностью отбора и хранения

суточной пробы пищи;

 в случае замены блюда согласно перспективного меню осуществлять запись

причины замены в журнале бракеража готовой продукции;

 строго контролировать технологию приготовления блюд, закладку в котел

необходимых продуктов питания;

 обеспечить место для раздевания и хранения личных вещей работников

пищеблока;

 обеспечить пищеблок и кладовую соответствующим инвентарем согласно

СанПиН 2.4.1.3049-13, следить за сохранностью, износом и маркировкой

инвентаря.

7. Ответственным за качество поставляемой продукции (Бондаренко Ю.В.,

Крылова С.В.):

 еженедельно проводить сверку остатков продуктов питания с   бухгалтером

централизованной бухгалтерии;

 осуществлять контроль за своевременной доставкой продуктов, точностью

веса, количеством, качеством и ассортиментом получаемых продуктов;

 ежедневно производить выдачу продуктов из кладовой в пищеблок в со-

ответствии с утвержденным заведующим меню - требованием с 14 часов пред-

шествующего дня, указанного в меню;

 ежедневно осуществлять контроль за условиями транспортировки, качеством

поступающего сырья и пищевых продуктов, их хранением;

 проводить оценку качества поступающих продуктов (бракераж сырой

продукции), принимать продукты только после ознакомления с документацией,

сопровождающей продукт (наличие сертификата соответствия, срок его

действия, условия и сроки реализации, дата изготовления продукта);

 ежедневно соблюдать условия хранения продуктов (санитарное состояние

кладовой, его оборудование, соблюдение правил товарного соседства, сроки

хранения сыпучих продуктов, овощей);

 ежедневно соблюдать сроки реализации скоропортящихся и особо

скоропортящихся пищевых продуктов и температурный режим в холодильных

установках;

 вывешивать ежедневно для сведения родителей меню на следующий день в

уголке для родителей до 17.00 ч.

8. Утвердить состав бракеражной комиссии на 2024-2025 учебный год:

Крутоярский детский сад:

председатель:  Жукова Г.Н., заведующий ДОУ;

члены:              Коннова И.В., медсестра;

  Кузнецова Г.В. повар;

 Терехина О.О., повар.

Селизовский детский сад:

председатель – Крылова С.В., заведующий филиалом;

члены:  помощник воспитателя Абрамова Н.Н. и повар Голямова Е.В.

Работу данной комиссии осуществлять в соответствии с Положением о

бракеражной комиссии.

9. Для организации питьевого режима для детей:

 ежедневно на пищеблоке кипятить необходимое количество воды для

обеспечения детей питьевой водой. Ответственные: повара Кузнецова Г.В.,

Терехина О.О., Голямова Е.В.

 контролировать наличие в группах необходимое количество чайников (не

менее одного). Ответственные: заместитель заведующего по АХЧ Бондаренко

Ю.В., заведующий филиалом Крылова С.В.

10. Назначить ответственными за составление меню-требования

заместителя заведующего по АХЧ Бондаренко Юлию Викторовну и заведующего

филиалом Крылову Светлану Владимировну.

11.  Воспитателям и младшим воспитателям ежедневно:

 отмечать количество присутствующих детей до 08.30 ч. в целях правильного

ведения ежедневного учета количества детей и отпуска готовой пищи в

соответствии с количеством фактически присутствующих детей;

 осуществлять организацию питания и питьевого режима в своей группе в

соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13, графиком получения

пищи, графиком выдачи кипяченой воды;

 соблюдать режим питания (кратность, длительность интервалов между

приемами пищи;

 создавать условия для приема пищи в соответствии с требованиями;

 создавать условия для обучения детей культурно-гигиеническим навыкам;

 осуществлять руководство приемами пищи, используя педагогические приемы

в соответствии с возрастом, формировать правильные вкусовые предпочтения

детей.

12. Старшему воспитателю (Давыдова А.С.) и заведующему филиалом

(Крылова С.В.) организовать ежедневный контроль по воспитанию культуры

поведения детей за столом в группах, подачей информации о правильной и

вкусной пище и т.д.

13. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за приготовление пищи,

разрешается работать только по утвержденному и оформленному должным

образом меню. Сотрудникам пищеблока не разрешается принимать пищу во

время работы, приносить продукты питания из дому, хранить на пищеблоке свои

личные вещи (сумку, одежду, обувь). Срок – постоянно.

14.  Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                Г.Н. Жукова

Исп.: Бондаренко Ю.В.

тел.: 4-52-13

Приложение № 1

к приказу № 63-ОД от 30.08.2024 г.

График приема пищи и получение ее с пищеблока

на 2024-2025 учебный год

Возрастная группа
Завтрак Обед Полдник Ужин

получение прием получение прием получение прием получение прием

Группа раннего

возраста

«Апельсинки»
08.10 08.20 11.50 12.00 15.15 15.25 18.00 18.10

Младшая группа

«Буратино»
08.15 08.25 11.50 12.00 15.15 15.25 18.00 18.10

Средняя группа

 «Солнышко»
08.15 08.25 12.00 12.10 15.20 15.30 18.00 18.10

Старшая группа

«Сказка»
08.15 08.25 12.10 12.20 15.25 15.30 18.00 18.10

Подготовительная

группа «Непоседы»
08.10 08.20 12.15 12.25 15.25 15.30 18.00 18.10

Разновозрастная

группа
08.20 08.30 11.45 11.55 15.50 16.00

Приложение № 2

к приказу № 63-ОД от 30.08.2024 г.

Ежедневное меню Крутоярского детского сада (12 часов)

на 2024-2025 учебный год

1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 6 день 7 день 8 день 9 день 10 день

Завтрак

Каша пшенная

жидкая (200)

Каша гер-

кулесовая №1

(200)

Каша манная

жидкая

(200)

Каша пшенная

жидкая (200)

Каша греч-

невая вязкая

(200)

Каша рисовая

жидкая (200)

Каша пшенная

жидкая (200)

Каша герку-

лесовая №1

(200)

Каша манная

жидкая (200)

Каша

"Дружба"

(200)

Кофейный

напиток с

молоком (200)

Какао с молоком

(200)

Кофейный

напиток

с молоком (200)

Какао с мо-

локом (200)

Кофейный

напиток

с молоком

(200)

Какао

с молоком

(200)

Кофейный

напиток

с молоком

(200)

Какао

с молоком

(200)

Кофейный

напиток

с молоком (200)

Какао

с молоком

(200)

Бутерброды

с маслом (40)

Бутерброды с

сыром (40)

Бутерброды

с маслом (40)

Бутерброды с

сыром (40)

Бутерброды с

маслом (40)

Бутерброды с

сыром (45)

Бутерброды

с маслом (40)

Бутерброды с

сыром (40)

Бутерброды

с маслом (40)

Бутерброды

с сыром (40)

II завтрак

Сок яблочный

(100)

Яблоко

(100)

Сок

фруктовый

(100)

Банан

(100)

Сок яблочный

(100)

Яблоко

 (100)

Банан

(100)

Соки овощные,

фруктовые и

ягодные (100)

Яблоко

(100)

Сок

фруктовый

(100)

Обед

Салат из

белокочанной

капусты (60)

Салат из свеклы

(60)

Салат из

белокочанной

капусты с

морковью (60)

Салат вита-

минный (1-ый

вариант) (60)

Салат из

моркови

(60)

Салат из

белокочанной

капусты (60)

Салат из

свеклы

(60)

Салат "Степ-

ной" из разных

овощей (60)

Салат вита-

минный (1-ый

вариант) (60)

Салат из

свеклы с зе-

леным го-

рошком (60)

Суп карто-

фельный с

бобовыми №1

(200 /15)

Суп с рыбными

консервами

(200)

Рассольник

ленинградский

с курицей

(200 /15)

Суп све-

кольный

(200/15/5)

Суп карто-

фельный с

макаронными

изделиями

(200 /15)

Борщ с мясом

(200/15/4)

Суп карто-

фельный

(200 /15)

Щи из свежей

капусты с

картофелем

(200/15/5)

Суп кре-

стьянский с

крупой (200 /15)

Суп карто-

фельный с

крупой

(200 /15)

Голубцы

ленивые

(70)

Плов

из птицы

(150)

Мясо тушеное

(70 / 50)

Рыба, припу-

щенная

с овощами (80)

Суфле

куриное

(75)

Печень по-

строгановски

(70/30)

Котлеты рыб-

ные запечен-

ные с соусом

(80/30)

Тефтели

мясные

(2 вариант)

(80)

Птица

тушеная №1

(80)

Котлета

мясная с

соусом (80/30)

Пюре карто-

фельное

(150)

Кисель

(200)

Пюре карто-

фельное

(150)

Каша

рисовая

рассыпчатая

(150)

Пюре карто-

фельное

(150)

Каша

гречневая

рассыпчатая

(150)

Макаронные

изделия

отварные

 (155)

Пюре

картофельное

(150)

Макаронные

изделия

отварные

(155)

Каша

гречневая

рассыпчатая

(150)

Компот из

смеси сухо-

фруктов (200)

Хлеб ржаной

(50)

Компот из

смеси сухо-

фруктов (200)

Кисель

(200)

Компот из

смеси сухо-

фруктов (200)

Кисель (200)   Компот из

смеси сухо-

руктов (200)

Кисель (200)   Компот из смеси

сухо-фруктов

(200)

Кисель

(200)

Хлеб ржаной

(50)

Хлеб пше-

ничный (50)

Хлеб ржаной

(50)

Хлеб ржаной

(50)

Хлеб ржаной

(50)

Хлеб ржаной

(50)

Хлеб ржаной

(50)

Хлеб ржаной

(50)

Хлеб ржаной

(50)

Хлеб ржаной

(25)

Хлеб пше-

ничный (50)

 Хлеб пше-

ничный (50)

Хлеб пше-

ничный (50)

Хлеб пше-

ничный (30)

Хлеб пше-

ничный (20)

Хлеб пше-

ничный (50)

Хлеб пше-

ничный (50)

Хлеб пше-

ничный (50)

Хлеб пше-

ничный (50)

Полдник

Печенье (20) Вафли (20) Зефир (20) Пряники (20) Сухари (20) Печенье (20) Пряники (20) Вафли (20) Печенье (20) Булочка до-

машняя (40)

Чай с молоком

или сливками

(180)

Чай

с лимоном

(180/5/7)

Напиток ли-

монный

(200)

Чай с молоком

или сливками

(180)

Чай с сахаром

и лимоном

(185/5/7)

Напиток ли-

монный

(200)

Чай с молоком

или сливками

(180)

Чай с

сахаром и

лимоном

(185/5/7)

Чай с молоком

или сливками

(180)

Напиток

лимонный

(180)

Ужин

Оладьи с по-

видлом (75/15)

Запеканка из

творога со

сметанным

сладким соусом

(150/30)

Биточки ман-

ные с фрук-

товой подливой

(125/30)

Сырники из

творога со

сметанным

сладким соусом

(100/30)

Каша

"Дружба"

(200)

Омлет

натуральный

(110)

Пудинг из

творога №1 со

сметанным

сладким со-

усом (150/30)

Пудинг ри-

совый с

фруктовой

подливой

(150/30)

Оладьи с

творогом с

повидлом

(125/30)

Винегрет

овощной №1

(60)

Чай с сахаром

(180/5)

Чай с молоком

или сливками

(180)

Чай с сахаром

(180/5)

Напиток ли-

монный

(180)

Хлеб пше-

ничный

 (20)

Хлеб пше-

ничный

(20)

Чай с сахаром

и лимоном

(185/15/7)

Чай с молоком

или сливками

(180)

Чай с сахаром

(180/5)

Яйца вареные

(40)

    Чай с моло-

ком или

сливками

(180)

Чай с сахаром

(180)

   Хлеб ржаной

(25)

         Чай с молоком

или сливками

(180)
.

Приложение № 3

к приказу № 63-ОД от 30.08.2024 г.

     Ежедневное меню Селизовского детского сада филиала МДОУ - Крутоярский детский сад

                                             (10,5 часов) на 2024-2025 учебный год

1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 6 день 7 день 8 день 9 день 10 день

Завтрак

Макаронные
изделия

отварные
(200)

Каша гречневая
молочная

(200)

Каша манная
(200)

Вермишель
молочная

(200)

Каша гречневая
(200)

Макароны
отварные с

сыром
 (200)

Каша из смеси
круп (200)

Каша пшенная
молочная

(200)

Каша рисовая
молочная

(200)

Каша
геркулесовая

(200)

Кофейный
напиток с
молоком

(200)

Какао с
молоком

(200)

Кофейный
напиток с
молоком

(200)

Какао с
молоком

 (200)

Кофейный
напиток с
молоком

(200)

Какао с
молоком

(200)

Кофейный
напиток с
молоком

(200)

Какао с
молоком

(200)

Кофейный
напиток с
молоком

(200)

Какао с молоком
(200)

Бутерброд с
маслом

(40)

Бутерброд с
сыром

(40)

Бутерброд с
маслом

(40)

Бутерброд с
сыром

(40)

Бутерброд с
маслом

(40)

Бутерброды с
маслом

(40)

Бутерброд с
маслом

(40)

Бутерброд с
сыром

(40)

Бутерброды с
маслом

 (40)

Бутерброд с
маслом

(40)

II завтрак

Яблоко свежее
(100)

Сок
персиковый

(100)

Банан
свежий
(100)

Сок
яблочный

(100)

Груша
свежая
(100)

Сок
фруктовый

(100)

Груша
свежая
(100)

Сок
абрикосовый

(100)

Банан
свежий
(100)

Сок
персиковый

(100)

Обед

Салат
"Свеколка"

(60)

Салат из
моркови

(60)

Салат из
белокочанной

капусты
 (60)

Салат
витаминный

(60)

Салат
"Свеколка" (60)

Салат из
моркови (60)

Салат
витаминный

(60)

Салат из
белокочанной

капусты
(60)

Салат из
моркови

(60)

Салат из
белокочанной

капусты
(60)

Щи из свежей
капусты с

картофелем
(200)

Суп
картофельный с

бобовыми
 (200)

Суп
крестьянский

(200)

Борщ с курицей
(200/10)

Суп с рыбными
консервами

(200)

Суп
картофельный

(200)

Суп
картофельный с

яйцом
(200)

Рассольник
ленинградский

с курицей
(200)

Суп
картофельный с
макаронными

изделиями
(200)

Суп свекольный
с курицей
(200/10)

Картофель,
тушеный
с мясом
(150/70)

Овощи
тушеные с

мясом
 (220)

Лапшевник с
курицей

(220)

Пюре
картофельное

(150)

Рис отварной
(150)

Рыба,
припущенная с
овощами (70)

Капуста
тушёная с
курицей

(220)

Котлеты
мясные

(80)

Курица
тушеная с
овощами в
соусе (220)

Голубцы
ленивые

(220)

Компот из
сушеных
фруктов

(180)

Кисель
(180)

Компот из
сушеных
фруктов

(180)

Гуляш из мяса
(70)

Бефстроганов
из печени

(70/10)

Рис отварной
(150)

Компот из
сушеных
фруктов

(180)

Макаронные
изделия

отварные
(150)

Каша гречневая
рассыпчатая

(150)

Кисель
(180)

Хлеб ржаной
(50)

Хлеб ржаной
(50)

Хлеб ржаной
(50)

Кисель (180) Компот из
сушеных

фруктов (180)

Кисель (180) Хлеб ржаной
(50)

Кисель 180 Компот из
сушеных
фруктов

(180)

Хлеб ржаной
(50)

Батон нарезной
(50)

Батон нарезной
(50)

Батон нарезной
(50)

Хлеб ржаной
(50)

Хлеб ржаной
(50)

Хлеб ржаной
(50)

Батон нарезной
(50)

Хлеб ржаной
(50)

Хлеб ржаной
(50)

Батон нарезной
(50)

   Батон нарезной
(50)

Батон нарезной
(50)

Батон нарезной
(50)

 Батон нарезной
(50)

Батон нарезной
(50)

Полдник

Печенье
(20)

Пряники
(30)

Вафли
(20)

Печенье
(40)

Пряники
(20)

Печенье
(20)

Пряники
(30)

Пряники
(20)

Печенье
(20)

Печенье
(30)

Чай с сахаром
(180)

Чай с сахаром
(180)

Чай с сахаром
(180)

Чай с молоком
(180)

Чай с молоком
(180)

Чай с молоком
(180)

Чай с сахаром
(180)

Чай с молоком
(180)

Чай с молоком
(180)

Чай с сахаром
(180)

Ужин

Каша "дружба"
(180)

Омлет
натуральный

(110)

Запеканка
из творога

со сгущенным
молоком
(150/30)

Биточки
манные с

фруктовой
подливой
(150/30)

Оладьи со
сгущенным

молоком
(125/30)

Блинчики
фаршированные

(135)

Сырники из
творога
(100/15)

Картофельное
пюре с икрой из

кабачков
(150/30

Винегрет
овощной

(60)

Запеканка
манная
(150)

Кофейный
напиток с
молоком

(180)

Чай с молоком
(180)

Чай с молоком
(180)

Чай с сахаром
(180)

Чай с сахаром
(180)

Чай с сахаром
(180)

Чай с молоком
(180)

Чай с сахаром
(180)

Яйца вареные
(40)

Чай с молоком
(180)

        Чай с сахаром
(180)